LIBER PRIMUS

AD PANDULFUM MALATESTAM IMPUBERI TUM AETATE ADOLENTEM
ATQUE ARIMINI PRINCIPEM

C1_1 v.1 Illustris veterum progenies ducum
 2 auctura Italicum militiae decus
 3 antiquae, egregia siquid ab indole
 4 veri praescia mens longius augurat,
 5 Pandulfe, hanc tibi quo possumus aptius
 6 conamur, tenues, Aoniis diu
 7 distinctam fidibus tendere barbiton,
 8 qua jam quaeque geres fortiter auribus
 9 intentis moduler prodita posterum.
 10 At nequa dubius forsitan hic roges
 11 ecquidnam meritis addere fortibus
 12 exilis gracili Musa queat sono,
 13 noris quam facile protinus evehant
 14 sese quae modicis edita ab ortibus
 15 sensim per numeros proveniunt suos.
 16 Hanc ergo in reliquum sic meditabimur
 17 exemptam exiguis ducere vocibus
 18 priscorum sonitus inter, ut arduis
 19 jam factis etiam proxima consonet.
 20 Quin et cum superum numine res tibi
 21 crescent eximiae, surget et altior
 22 nobis ex humili spiritus et tuas
 23 per laudes agilis nos feret. Interim
 24 quas haec cumque tibi primitia levi
 25 praeludit cithara, ne fuerit precor
 26 tanti parva quidem continuo mora,
 27 quin aequa accipias aure. Solent prius
 28 neglecta, interius si vacat inspicere,
 29 quondam non minimo post pretio fore.

AD P. GLYCEREN: LAUS POETARUM

C1_2 v.1 Virtute majus nil, Glycere, boni
 2 divi dederunt, ne stolidas opum
 3 vires et insanos honores
 4 assiduo mediteris ore.
 5 Ast ipsa, vatium ni celebris tamen
 6 et clara cantu est, sic latet abdita
 7 abstrusus olim ut fulgor haeret
 8 gemmeus, artificis quousque
 9 detectus acri diradiet manu
 10 videre patres indigetem deum
 11 Aeneam et iidem ipsi superbum
 12 Hectoreis spoliis Achillem.
 13 Sed Musa, longo ne pereant die
 14 nobisque noti tam bene sint quam avis,
 15 deduxit illos nos adusque
 16 carmine perpetuo nepotes.
 17 Est et fides et gratia vatibus ;
 18 est dulcis oris spiritus ; est amor
 19 qualem nec ullus praestat ipsis
 20 omnibus exanimis sagittis.
 21 Invisit Orpheus impia pallidi
 22 ingressus Orci regna, inamabiles
 23 Manes et horrendas tremendi
 24 Eumenides famulas tyranni,
 25 illinc acerbo funere conjugem
 26 raptam reduxit paene, potentibus
 27 vocum Camenis aequae et omni
 28 Threicia modulatus arte.
 29 Quin ipse dura caede per aridos
 30 discerptus agros, Eurydicen suam
 31 jam voce quaerens nil suprema
 32 quam miseram Eurydicen vocabat.
 33 Et nos venustis moribus et tua
 34 virtute capti hac tenui lyra
 35 primisque et extremis pudicam
 36 carminibus Glyceren canemus.

IN OBITU ROBERTI MALATESTAE DUCIS INVICTI
AD CIVES ARIMINENSES CONSOLATIO

C1_3 v.1 Ecquid diminuet graves
 2 hic cantus lacrimas, Pieri, civium
 3 et luctu statuet modum ?
 4 An, desiderii vulnera refricans,
 5 jampridem cicatricibus
 6 obduci leviter coepta, recluserit ?
 7 An ne, ut sera medentium
 8 maturo auxilium fert manus ulceri,
 9 sic quando incipiat dolor
 10 longo jam fieri tempore languidus
 11 tristis lugubribus diu

12 morentum numeris cura levabitur ?
13 Utcumque eveniet, juvat
14 et mi consulere et quaerere civibus
15 quaecumque meis opem.
16 Ergo tam cito sic, optime principum,
17 improvisus abes tuis
18 et nos te ex oculis protinus auferens
19 tantis deseris in malis ?
20 O fallacem hominum spem et fragiles quoque
21 fortunas et inania
22 commenta, in medio quae spatio ruunt !
23 Heu quanto, miseri, antea
24 in fluctu obruimur quam placidum prope
25 portum cernere possumus !
26 Tu nobis reditum pollicitus bona
27 spe mentes dubias prius
28 implesti, sed erant flatibus editae
29 voces aereis tuae :
30 urgebant etenim fata tibi grave
31 et clarum facinus dari,
32 ut scirent homines quae vegeto tibi
33 vires consiliis forent,
34 quod virtutis opus rebus in arduis,
35 quod robur quoque pectori
36 perstaret, quibus heu jam violentior
37 fati vis aderat comes,
38 hunc iidem ut cumulum vix homines opum
39 tantarum inspicerent procul,
40 sublatum ex oculis quaerere pergerent
41 incassum queruli diu.
42 Ex quo namque die visus es acribus
43 formidabilis hostibus,
44 multa caede virum exercitus insolens,
45 virtute eximii ducis
46 confisus simul et robore proprio
47 innixus, penitus tibi
48 prostratus cecidit continuo deum
49 confossus jaculis velut
50 aut vibrante Jovis fulmina dextera.
51 At dum functus honoribus
52 incedis tibi quae munera Pontifex
53 Romanus dederat tuis
54 incensus meritis, heu volucris nimis
55 nobis te eripuit dies,
56 nobis atque tuae, dux bone, patriae,
57 commune Italiae decus
58 et flentis columen militiae, sed heu
59 nobis, heu magis omnibus
60 nobis eriperis jam solitis tuae
61 in spem vivere gratiae.
62 Haec cives ego mecum, haec quoque saepius
63 frustra conquerimur simul
64 curis solliciti pectus inanibus.
65 Sed nullis querimoniis
66 interrupta prius fila tenax colo
67 curat Parca reducere.

68 Ergo perpetuis usque doloribus
 69 angemur miseri ? Neque
 70 in mentem veniet ne bene commodis
 71 nostris alterius vice
 72 ingrati posthabita simus et impii ?
 73 Nam terras simul illius
 74 implevit memores gloria nominis,
 75 hunc ipsum ad superos, ubi
 76 aequaret meritis praemia fortibus,
 77 aeternum stabili manu
 78 ducens asseruit perpetuoque apud
 79 hic aevo fruitur deos,
 80 felix caelicolas inter et arduos
 81 heros eximius duces.
 82 At non ille tamen sic etiam sibi
 83 soli consuluit bene,
 84 sed nos respiciens, ut decuit, quoque
 85 solari voluit suos
 86 tantam qui sobolem, tam similem sui et
 87 quae se tam referat, dedit
 88 nobis, intuitu cuius et altius
 89 actus visceribus dolor
 90 tandem desineret fractus et ocus
 91 hac solamen imagine
 92 perfusos animos laetitia pari
 93 expletos ita redderet,
 94 tamquam nulla prius damna subiverint.